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WstĘp

W ni niej szym poradniku zo sta ły omó wio ne dwa ro dza je świad -
czeń:

• świad cze nia ro dzin ne,
• świad cze nia w ra zie cho ro by lub ma cie rzyń stwa.
Prze zna cze niem świad czeń ro dzin nych, ure gu lo wa nych prze pi sa -

mi usta wy z dnia 28 li sto pa da 2003 r. o świad cze niach ro dzin nych
(DzU nr 228, poz. 2255 ze zm.), jest wspar cie osób znaj du ją cych
się w szcze gól nych sy tu acjach. W zde cy do wa nej więk szo ści wa run -
kiem do ich uzy ska nia jest nie prze kra cza nie okre ślo ne go w prze pi -
sach kry te rium do cho do we go. Przede wszyst kim wła śnie tu taj wi dać
szcze gól ną ich ro lę – sta no wią po moc so cjal ną dla osób znaj du ją -
cych się w trud niej szej sy tu acji eko no micz nej, któ re po nad to ma ją
na utrzy ma niu oso by nie za rob ku ją ce (dzie ci) lub sa me kon ty nu ują
na ukę, przy sto sun ko wo ni skim do cho dzie na człon ka ro dzi ny.

Prze pi sy wska za nej usta wy prze wi du ją jed nak tak że kil ka
świad czeń, któ rych uzy ska nie ode rwa ne jest od kry te rium do cho do -
we go. Są to świadczenie rodzicielskie oraz za po mo gi z ty tu łu uro -
dze nia się dziec ka (lo kal na za po mo ga usta no wio na przez ra dę gmi -
ny). Ich za da niem jest tak że wspar cie osób znaj du ją cych się
w szcze gól nej sy tu acji.

Ce chą cha rak te ry stycz ną świad czeń ro dzin nych, od róż nia ją cą je
od za sił ków z ubez pie cze nia spo łecz ne go w ra zie cho ro by i ma cie -
rzyń stwa, jest to, że świad cze nia te nie ma ją cha rak te ru ekwi wa lent -
ne go, tzn. nie przy słu gu ją w związ ku z prze pra co wa niem przez da -
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ną oso bę okre ślo ne go cza su, pod le ga niem przez nią okre ślo ne mu
ubez pie cze niu itp. Są ty po wy mi świad cze nia mi wspie ra ją cy mi oso -
by po trze bu ją ce, fi nan so wa ny mi przez bu dżet pań stwa (lub nie kie dy
przez sa mo rzą dy). 

Cał ko wi cie in ny cha rak ter ma ją świad cze nia ure gu lo wa ne
w usta wie z dnia 25 czerw ca 1999 r. o świad cze niach pie nięż nych
z ubez pie cze nia spo łecz ne go w ra zie cho ro by i ma cie rzyń stwa.
Przy słu gu ją one w ra zie za ist nie nia wska za nych w tej usta wie zda -
rzeń oso bom, któ re wcze śniej na nie „za pra co wa ły”, czy li pod le ga-
ły przez okre ślo ny czas ubez pie cze niu cho ro bo we mu (za si łek cho ro -
bo wy) lub któ re pod le ga ją te mu ubez pie cze niu w chwi li za ist nie nia
okre ślo ne go zda rze nia (za si łek ma cie rzyń ski). Są to ty po we świad -
cze nia przy słu gu ją ce w ra zie wy stą pie nia da ne go ry zy ka ubez pie -
cze nio we go (cho ro ba, ma cie rzyń stwo, ko niecz ność spra wo wa nia
oso bi stej opie ki nad człon kiem ro dzi ny, zmniej sze nie wy na gro dze -
nia w związ ku z od by wa ną re ha bi li ta cją).
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r o z  d z i a ł  i

ŚWiaD cZe nia  ro DZin ne

Pro ble ma ty kę świad czeń ro dzin nych re gu lu je usta wa z dnia
28 li sto pa da 2003 r. o świad cze niach ro dzin nych (DzU nr 228, poz.
2255 ze zm.). Zgod nie z art. 2 tej usta wy po ję cie świad czeń ro dzin -
nych obej mu je:

• za si łek ro dzin ny oraz do dat ki do za sił ku ro dzin ne go;
• świad cze nia opie kuń cze, któ ry mi są za si łek pie lę gna cyj ny, spe-

cjalny zasiłek opiekuńczy i świad cze nie pie lę gna cyj ne,
• za po mo gę przy zna ną przez ra dę gmi ny za miesz ka łym na te re -

nie jej dzia ła nia oso bom z ty tu łu uro dze nia ich dziec ka,
• świadczenia na rzecz rodziny wypłacane przez gminy osobom

zamieszkałych na terenie jej działania,
• jed no ra zo wą za po mo gę z ty tu łu uro dze nia się dziec ka,
• świadczenie rodzicielskie.
Krąg pod mio tów, któ re w przy pad ku gdy speł nia ją szcze gó łowe

kry te ria do przy zna nia tych świad czeń, mo gą je otrzy mać, obej mu -
je:

• oby wa te li pol skich,
• cu dzo ziem ców po sia da ją cym oby wa tel stwo pań stwa człon kow -

skie go Unii Eu ro pej skiej lub Eu ro pej skie go Ob sza ru Go spo dar cze go,
• cu dzo ziem ców prze by wa ją cym na te ry to rium Rze czy po spo li tej

Pol skiej na pod sta wie ze zwo le nia na osie dle nie się, ze zwo le nia na
po byt re zy den ta dłu go ter mi no we go Wspól not Eu ro pej skich, ze zwo -
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le nia na za miesz ka nie na czas ozna czo ny udzie lo ne go w związ ku
z oko licz no ścią, o któ rej mo wa w art. 53 ust. 1 pkt 13 usta wy
z dnia 13 czerw ca 2003 r. o cu dzo ziem cach (DzU nr 128, poz. 1175
ze zm.), zgo dy na po byt to le ro wa ny lub w związ ku z uzy ska niem
w Rze czy po spo li tej Pol skiej sta tu su uchodź cy, je że li za miesz ku ją
łącz nie z człon ka mi ro dzin na te ry to rium Rze czy po spo li tej Pol skiej.

Na pod sta wie wska za ne go prze pi su usta wy o cu dzo ziem cach,
ze zwo le nia na za miesz ka nie na czas ozna czo ny udzie la się cu dzo -
ziem co wi, któ ry po sia da ze zwo le nie na po byt re zy den ta dłu go ter mi -
no we go WE, udzie lo ne przez in ne pań stwo człon kow skie Unii Eu -
ro pej skiej, oraz za mie rza wy ko ny wać pra cę lub pro wa dzić dzia łal -
ność go spo dar czą na pod sta wie prze pi sów obo wią zu ją cych w tym za-
kre sie w Rze czy po spo li tej Pol skiej, pod jąć lub kon ty nu ować stu dia
lub szko le nie za wo do we, lub wy ka że, że za cho dzą in ne oko licz no ści
uza sad nia ją ce je go za miesz ki wa nie na te ry to rium Rze czy po spo li tej
Pol skiej.

przy kład.
Pra co daw ca czę sto za trud nia pra cow ni ków z Re pu bli ki Cze skiej. Wy ko nu ją

oni kon trak ty przez okres 4 do 7 mie się cy i wra ca ją do Czech. W cza sie pra cy

w Pol sce zwy kle za miesz ku ją tu taj z ro dzi na mi. Czy mo gą mieć pra wo do za sił -

ków ro dzin nych?

Świadczenia rodzinne przysługują obywatelom polskim  oraz cudzoziemcom,
jeżeli zamieszkują na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej przez okres zasiłkowy,
tak więc w tym przypadku mają oni prawom do zasiłków rodzinnych.

przy kład.
Pra cow nik wziął bez płat ny urlop i pół ro ku te mu wy je chał do pra cy do Ir lan -

dii. Jego rodzina została w Polsce. Po po wro cie zło żył wnio sek o przy zna nie za -
sił ku ro dzin ne go. Wniosek został złożony niesłusznie. Pracownik podlega przepi-
som kraju, w którym pracuje. Świadczenie rodzinne zostanie przyznane według
kryteriów obowiązujących w Irlandii. Nie ma znaczenia, czy rodzina pozostała w
kraju, czy mieszka z pracownikiem.

1.  Za SIŁEK  RO DZIN Ny
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Za si łek ro dzin ny jest świad cze niem, któ re go ce lem jest czę ścio -
we po kry cie wy dat ków na utrzy ma nie dziec ka. Pra wo do nie go
(oraz do do dat ków do za sił ku ro dzin ne go) przy słu gu je:

• ro dzi com, jed ne mu z ro dzi ców al bo opie ku no wi praw ne mu
dziec ka;

• opie ku no wi fak tycz ne mu dziec ka;
• oso bie uczą cej się.
De fi ni cje wy mie nio nych po jęć znaj du ją się w art. 3 usta wy

o świad cze niach ro dzin nych, któ ry za wie ra słow ni czek po jęć uży -
wa nych w usta wie.

Dziec kiem jest dziec ko wła sne, mał żon ka, przy spo so bio ne oraz
dziec ko, w spra wie któ re go to czy się po stę po wa nie o przy spo so bie -
nie, lub dziec ko znaj du ją ce się pod opie ką praw ną.

Opie kun fak tycz ny dziec ka – ozna cza to oso bę fak tycz nie opie -
ku ją cą się dziec kiem, je że li wy stą pi ła z wnio skiem do są du ro dzin -
ne go o przy spo so bie nie dziec ka.

Oso ba uczą ca się to oso ba peł no let nia uczą ca się, nie po zo sta ją -
ca na utrzy ma niu ro dzi ców w związ ku z ich śmier cią lub w związku
z ustaleniem wyrokiem sądowym lub ugodą sądową prawa do ali-
mentów z ich strony.

Za si łek ro dzin ny przy słu gu je oso bom wy mie nio nym w dwóch
pierw szych punk tach do ukoń cze nia przez dziec ko:

• 18 ro ku ży cia lub
• na uki w szko le, jed nak nie dłu żej niż do ukoń cze nia 21 ro ku

ży cia, al bo
• 24 ro ku ży cia, je że li kon ty nu uje na ukę w szko le lub w szko le

wyż szej i le gi ty mu je się orze cze niem o umiar ko wa nym al bo znacz -
nym stop niu nie peł no spraw no ści.

Słow ni czek z art. 3 usta wy o świad cze niach ro dzin nych wska zu -
je, iż przez umiar ko wa ny sto pień nie peł no spraw no ści ro zu mie my:

• nie peł no spraw ność w umiar ko wa nym stop niu w ro zu mie niu
prze pi sów usta wy z dnia 27 sierp nia 1997 r. o re ha bi li ta cji za wo do -
wej oraz za trud nia niu osób nie peł no spraw nych (DzU nr 123, poz.
776 ze zm.),

• cał ko wi tą nie zdol ność do pra cy orze czo ną na pod sta wie prze -
pi sów usta wy z dnia 17 grud nia 1998 r. o eme ry tu rach i ren tach
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